
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/02529 

 Del: 08/04/2024 

 Esecutivo Da: 12/04/2024 

 Proponente: Direzione Ufficio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - E.Q. Contrat 

Pubblici 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ex art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 e, per la fornitura di n. 2 volumi alla 

Libreria Pirola Etruria s.n.c. - CIG: B1024B5C93

 

IL DIRETTORE

Premesso che:

-con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 29/01/2024, Documenti di programmazione 
2024-2026: approvazione note di aggiornamento al DUP – Bilancio Finanziario – Nota Integrativa, 
Piano  triennale  degli  Investimenti  e  ulteriori  allegati  è  stato  approvato  il  bilancio  comunale  di 
previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 2024/2026;

-con la Deliberazione della Giunta Comunale 2024/G/49 del 27 febbraio 2024, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

-con il Decreto del Sindaco n. 49 del 03/07/2021 mediante il quale il Sindaco ha affidato al Direttore 
Generale,  fino  a  un  nuovo  provvedimento,  la  responsabilità  della  Direzione  Ufficio  Segreteria 
Generale e Affari Istituzionali;

Visto:

Pag. 1 di 7 DD/2024/02529



- il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” (di seguito anche Codice);

Ritenuto che:

-l’Ufficio Contratti, incardinato presso la Segreteria Generale ed Affari Istituzionali, necessita di un 
continuo aggiornamento professionale e specialistico in materia di Contratti Pubblici;

-a tal fine sono stati individuati i seguenti volumi tecnico-specialistici:

-Nuovo Codice dei contratti Pubblici Edizione Giuffrè -diretto da Francesco Caringella -ISBN 978-
88-2884-943-8 per un prezzo di copertina di Euro 185,00

-Commentario al Nuovo Codice dei Contratti Pubblici a cura di Gian Franco Cartei e Domenico Iaria 
-Editoriale scientifica - ISBN 979-12-5976-797-4 per un prezzo di copertina di Euro 65.00

Valutato:

- che la fornitura in oggetto non possa rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall’articolo 48, comma 2, del Codice, tenuto conto del suo modesto valore;

- che l’importo della fornitura citata, ai sensi dell’art.  14, comma 4 del Codice, è inferiore a Euro 
140.000,00 al netto dell’IVA e pertanto sussistono le condizioni per procedere ad affidamento diretto, 
nei termini di cui all’art 50, comma 1, lett. b) del Codice;

-  ai  sensi  dell’art.  1  c.  450 della  L.  n.  296/2006 come modificato  dall’art.  1,  c.  130 della  L.  n. 
145/2018, trattandosi di affidamento di importo inferiore a Euro 5.000,00 non sussiste l’obbligo di 
utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Visto:

-l’art. 17 del Codice, il quale prevede:

- al comma 1 che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni  
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli  
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.

Pag. 2 di 7 DD/2024/02529



-  al  comma 2 che “in  caso di  affidamento  diretto,  l’atto  di  cui  al  comma 1 individua l’oggetto,  
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e,  
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnicoprofessionale”.

Dato atto che: 

-chi  sottoscrive il  presente provvedimento  è il  Responsabile  Unico del Progetto (RUP) in  quanto 
responsabile dell’unità organizzativa competente per l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs n. 36/2023;

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per tutte le fasi pertinenti all’affidamento e 
all’esecuzione del contratto;

-in data 18.03.2024 prot. 94452/2024 l’impresa LIBRERIA PIROLA ETRURIA S.N.C. avente sede 
legale in Firenze, Via Cavour n. 46R, P.IVA 00885440487 ha presentato un preventivo per la fornitura 
in oggetto , per complessivi Euro 237,50;

-che detto preventivo è da ritenersi congruo ed economicamente conveniente per l’Amministrazione 
Comunale, venendo praticato uno sconto del 5% rispetto al prezzo di copertina; 

-che è stato verificato in istruttoria che l’operatore economico in questione è in possesso di pregresse 
e documentate esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

-che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 36 del 2023;

- che è stato acquisito il CIG B1024B5C93 presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai sensi 
della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010;

Dato atto che nel rispetto dell’art. 52 comma 1 del Codice: 

-l’operatore  economico  ha  attestato,  con dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà,  agli  atti,  il 
possesso dei requisiti di partecipazione richiesti, ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023 come da nota 
prot 107690/2024 del 28.03.2024;

-l’eventuale verifica di tale attestazione sarà operata a campione dalla Stazione appaltante secondo 
quanto previsto nella  circolare della Direzione Gare,  Appalti  e Partecipate  adottata con nota prot. 

Pag. 3 di 7 DD/2024/02529



261001/2023, e successiva nota prot. 297081 del 20/09/2023 con cui sono state definite le modalità di 
verifica ed è stato individuato il suddetto campione;

- qualora dalla verifica in questione venisse accertata la mancanza anche di uno di detti requisiti, la 
Stazione Appaltante, salve le eventuali conseguenze relative a dichiarazioni mendaci previste dal DPR 
445/2000, applicherà l’art. 52, c. 2 del D.Lgs. 36/2023;

-con  riferimento  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma 4,  del  D.Lgs.  36/2023,  si  ritiene  di  non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione della 
natura dei beni da fornire, anche in ragione dei brevi termini di esecuzione dell’affidamento, e del 
ridotto valore economico delle stessi;

-evidenziato che, per quanto attiene la forma contrattuale ai sensi dell’art. 18 comma 1 del Codice, la 
stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata; 

-ritenuto  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1  lett.  b)  del  Codice,  la  fornitura  in  oggetto 
all’impresa LIBRERIA PIROLA ETRURIA S.N.C. avente sede legale in Firenze, Via Cavour n. 46R, 
P.IVA 00885440487 per complessivi Euro 237,50, nel rispetto del preventivo allegato al presente atto 
come parte integrante e sostanziale; 

-considerato pertanto che occorre impegnare sull’esercizio finanziario 2024, capitolo 21665 la somma 
complessiva di Euro 237,50 a favore dell’impresa LIBRERIA PIROLA ETRURIA S.N.C (cod. benef. 
7192);

- Dato atto che il sottoscritto in qualità di RUP:

- non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della L. n. 
241/1990 e dall’art. 16 del Codice, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013;

- non è stata condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I  
del titolo II, libro secondo del Codice Penale, ex art. 35 bis D. Lgs. n. 165/2001;

- si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute 
nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

Pag. 4 di 7 DD/2024/02529



Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) e in particolare gli artt. 107, 169 e 183;

- la Legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007), art. 1 c. 450;

- la Legge n. 241/1990;

- il D. Lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;

- lo Statuto del Comune di Firenze, in particolare l’art. 81, c. 3;

- i seguenti e vigenti Regolamenti del Comune di Firenze:

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in particolare gli artt. 16 e 21;

-il Regolamento di Contabilità e il Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

-Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n.  
267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni;

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, la fornitura di n. 2 volumi:

-Nuovo Codice dei contratti Pubblici Edizione Giuffrè -diretto da Francesco Caringella -ISBN 978-
88-28-84943-8;

-Commentario al Nuovo Codice dei Contratti Pubblici a cura di Gian Franco Cartei e Domenico Iaria 
-Editoriale scientifica - ISBN 979-12-5976-797-4;

Pag. 5 di 7 DD/2024/02529



all’impresa LIBRERIA PIROLA ETRURIA S.N.C. avente sede legale in Firenze, Via Cavour n. 46R, 
P.IVA 00885440487 per complessivi Euro 237,50 (iva assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74 del DPR 
633/72), nel rispetto del preventivo allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale;

2) di impegnare sull’esercizio finanziario 2024, capitolo 21665 la somma complessiva di Euro 237,50 
a favore dell’impresa LIBRERIA PIROLA ETRURIA S.N.C (cod. Benef.7192 );

3) di pubblicare la presente determinazione sul Profilo del Committente - sezione Amministrazione 
Trasparente,  ai  sensi  dell’art.  28 del  Codice  dando atto  che avverso  il  presente  provvedimento  è 
ammesso ricorso, al TAR Toscana, entro 30 giorni, ai sensi degli artt. 119 e ss. del D.Lgs. 104/2010;

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo 5 del 18-03-2024 COMUNE DI FIRENZE.pdf - 

38f6c97192fb0ed762f89a0cd980ab07ddd8a74314429c8c90f892a8a2eee5bf

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giacomo Parenti

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 21665 2024/6484 € 237,50

7192 - LIBRERIA PIROLA 

ETRURIA SNC DI TAITI E 

CHIARINI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 6 di 7 DD/2024/02529



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/02529


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/02529

